ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

 Aos onze dias do mês de
Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu
estando presentes: Angela Ruviaro B. Stella
Coordenadora substituta,
docente da linha de pesquisa Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia;
Marques Oliveira, representante docente
linguísticos na aquisição, desenvolvimento e
como as representantes discentes
(representante Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da
pauta, que consta listada a seguir.
conhecimento de documento apresentado p
solicitando autorização para estabelecer uma
desenvolvimento científico e tecnológico
Saúde de Alagoas – Uncisal, na área de Eletrofisiologia da Audição
analisaram o Plano de Trabalho apresentado
entre as instituições. 2. Solicitação de restabelecimento de vínculo:
deu ciência de e-mail encaminhado pela discente
Aron F. da Silveira, solicitando restabelecimento de vínculo
foi perdido visto que a aluna, após qualificação em dezembro
acabou abandonando a pesquisa. A referida aluna já tinha recebido prazo para
prorrogar sua defesa, pela necessidade de troca de orientação, em 20
colegiado concedeu, naquele período
ocorreu. Diante desta situação, a atual coordenação solicitou uma
discente e orientador para esclarecer que, caso
expedição do diploma de mestre,
Demanda Social, concedida pelo programa. Assim, os presentes definiram um prazo de
90 dias para o término do curso
tentativa do restabelecimento de vínculo
finalização do curso. 3. Solicitação para cursar disciplinas externas:
analisaram a solicitação de autorização para cursar disciplinas externas ao programa,
encaminhado por Thamires Alessandra Si
disciplinas “Usos e aplicações da IA na saúde”, pertencente ao PPG em Ciências d
Saúde, e “Oratória e comunicação com pessoas idosas”, pertencente ao Programa de
Gerontologia. Os presentes analisaram os programa
ao pedido. 4. Consulta sobre edital de ingresso pós
ciência sobre consulta, encaminhada pela PRPGP e solicitou opinião do
acordo com o que segue:
previsão de recurso para documentação. Os presentes são desfavoráveis
quatro janelas para o programa, sendo considerada ideal abertura de, no máximo

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

52/2025

do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco
Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu

Angela Ruviaro B. Stella, presidente, Márcia Keske
Coordenadora substituta, Valdete Alves Valentins dos Santos Filha, representante

da linha de pesquisa Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia;

entante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e
linguísticos na aquisição, desenvolvimento e transtornos da linguagem
como as representantes discentes Daniele Cuty (representante Mestrado) e

ado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da
pauta, que consta listada a seguir. 1.  Acordo entre universidades:
conhecimento de documento apresentado pela docente Eliara Pinto Bia
solicitando autorização para estabelecer uma parceria de cooperação de pesquisa
desenvolvimento científico e tecnológico, com a Universidade Estadual de Ciências da

Uncisal, na área de Eletrofisiologia da Audição
analisaram o Plano de Trabalho apresentado, estando todos de acordo com a parceria

2. Solicitação de restabelecimento de vínculo:
mail encaminhado pela discente Michelle K. Obem, orientanda d

Aron F. da Silveira, solicitando restabelecimento de vínculo com a instituição. O vínculo
foi perdido visto que a aluna, após qualificação em dezembro/24, desmotivou
acabou abandonando a pesquisa. A referida aluna já tinha recebido prazo para
prorrogar sua defesa, pela necessidade de troca de orientação, em 20

naquele período, prazo para defesa até junho de 2025
Diante desta situação, a atual coordenação solicitou uma

para esclarecer que, caso não concluísse o curso
expedição do diploma de mestre, estaria sujeita a devolver os quatro meses de bolsa
Demanda Social, concedida pelo programa. Assim, os presentes definiram um prazo de

o curso. Para tanto, a aluna deve abrir processo
restabelecimento de vínculo, também pela PRPGP, possibilitando a

3. Solicitação para cursar disciplinas externas:
analisaram a solicitação de autorização para cursar disciplinas externas ao programa,
encaminhado por Thamires Alessandra Silveira. A discente pretende cursar as

sos e aplicações da IA na saúde”, pertencente ao PPG em Ciências d
ratória e comunicação com pessoas idosas”, pertencente ao Programa de

Gerontologia. Os presentes analisaram os programas e os pareceres foram
Consulta sobre edital de ingresso pós-graduação 2026: a presidente deu

ia sobre consulta, encaminhada pela PRPGP e solicitou opinião do
o que segue: frequência das janelas de ingresso, taxa de inscrição e

previsão de recurso para documentação. Os presentes são desfavoráveis
quatro janelas para o programa, sendo considerada ideal abertura de, no máximo

cinco, o colegiado do
Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu-se,

Márcia Keske-soares,
Valdete Alves Valentins dos Santos Filha, representante

da linha de pesquisa Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia; Adriana

da linha de pesquisa Aspectos clínicos e
da linguagem e fala, assim

(representante Mestrado) e Carla Colla
ado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da

Acordo entre universidades: foi dado
Eliara Pinto Biaggio,

parceria de cooperação de pesquisa e
Universidade Estadual de Ciências da

Uncisal, na área de Eletrofisiologia da Audição. Os presentes
odos de acordo com a parceria

2. Solicitação de restabelecimento de vínculo: a coordenadora
Michelle K. Obem, orientanda de

com a instituição. O vínculo
desmotivou-se e

acabou abandonando a pesquisa. A referida aluna já tinha recebido prazo para
prorrogar sua defesa, pela necessidade de troca de orientação, em 2024, sendo que o

até junho de 2025, o que não
Diante desta situação, a atual coordenação solicitou uma reunião com a

curso, além da não
estaria sujeita a devolver os quatro meses de bolsa

Demanda Social, concedida pelo programa. Assim, os presentes definiram um prazo de
a aluna deve abrir processo, via PEN, na

possibilitando a
3. Solicitação para cursar disciplinas externas: os presentes

analisaram a solicitação de autorização para cursar disciplinas externas ao programa,
veira. A discente pretende cursar as

sos e aplicações da IA na saúde”, pertencente ao PPG em Ciências da
ratória e comunicação com pessoas idosas”, pertencente ao Programa de

os pareceres foram favoráveis
a presidente deu

ia sobre consulta, encaminhada pela PRPGP e solicitou opinião dos presentes, de
requência das janelas de ingresso, taxa de inscrição e

previsão de recurso para documentação. Os presentes são desfavoráveis à abertura de
quatro janelas para o programa, sendo considerada ideal abertura de, no máximo,

duas por ano; a taxa de inscrição deve
para documentação. 5. Solicitação
coordenadora deu ciência do pedido d
Gindri, tendo em vista que, em abril/23, quando a aluna entrou em licença
maternidade, a instituição ainda não previa
por 180 dias (instituição criou a partir de out/
defesa a PRPGP orientou o pedido de prorrogação. Os presentes analisaram os
documentos enviados e foram favoráveis ao pedido.
eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que irá assinada pelos presentes.

a taxa de inscrição deve ser incluída e parecer desfavorável ao recurso
Solicitação de prorrogação de prazo de defesa

coordenadora deu ciência do pedido da doutoranda Bruna de Franceschi Schirmer
tendo em vista que, em abril/23, quando a aluna entrou em licença

maternidade, a instituição ainda não previa, via resolução, a concessão de prorrogação
stituição criou a partir de out/23). Para regularizar a etapa final de

defesa a PRPGP orientou o pedido de prorrogação. Os presentes analisaram os
documentos enviados e foram favoráveis ao pedido. Nada mais haven
eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que irá assinada pelos presentes.

e parecer desfavorável ao recurso
prazo de defesa de tese: a

de Franceschi Schirmer
tendo em vista que, em abril/23, quando a aluna entrou em licença

a concessão de prorrogação
23). Para regularizar a etapa final de

defesa a PRPGP orientou o pedido de prorrogação. Os presentes analisaram os
do para constar,

eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que irá assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 52.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.087191/2025-15
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

17/07/2025 08:01:24

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

17/07/2025 08:29:24

DANIELLE DEPONTI CUTY (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

17/07/2025 09:17:55

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

17/07/2025 22:57:47

CARLA NOLASCO COLLA (Aluno de Graduação - Formado)
04.09.04.01.0.0 - Fonoaudiologia - 13864

18/07/2025 08:13:07

ADRIANA MARQUES DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

18/07/2025 14:56:31

ANGELA RUVIARO BUSANELLO STELLA (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

18/07/2025 15:10:17

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

19/07/2025 09:39:21

Código Verificador: 5930081

Código CRC: 533734cd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5930081&crc=533734cd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5930081&crc=533734cd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5930081&crc=533734cd